آغاز سال خورشیدی خود قرار دادند، اما در شمارش سالها و محاسبه تاریخ به سنت خود که تقسیم تاریخ به دوره هر پادشاه و شمارش سالها در هر دوره از نو بود، ماندند. مثلاً، سالهای حکومت امپراتور میجی (۱۸۶۷ تا ۱۹۱۲) را «دوره میجی» می خوانند و سال ۱۸۶۸، تاریخ نهضت «میجی» را «سال دوم میجی» می دانند. سال ۱۹۹۵ (۱۳۷۴ - ۱۳۷۳ خورشیدی) هم که هفتمین سال جلوس امپراتور کنونی است که دوره اش «هی بی» نامیده شده است، سال ۷ هی بی شمرده می شود.

تغییر تقویم بر بسیاری از امور متعارف زندگی مردم اثر گذاشت. اکنون موعد کشت و برداشت و پرداختن مالیات، شروع فصلها، هنگام جشن های ملی و آئینی و اعیاد و سررسید تعهدهای مالی به روزهای تازه افتاد و می بایست با تقویم جدید محاسبه شود.

خود را ابتدای بهار قرار دادند، چنانکه سال مالی دولت، و بطور کلی مملکت، سال تحصیلی در کشور و دیگر امور و برنامه های اجتماعی از اول ماه آوریل فرنگی که تقریباً مصادف با شروع سال نو ایرانی آغاز می شود.

در ایران تغییر تقویم از قمری به خورشیدی در اوایل سده کنونی انجام گرفت. بعد از استیلای عرب تا سال ۴۷۱ ه. ق (۱۰۷۹ م.) تقویم متداول در ایران تقویم هجری قمری بود، و از آن سال تقویم جلالی نیز معمول شد، تا در سال ۱۳۴۳ ه. ق (۱۹۲۵ م.) که تقویم هجری شمسی که بر پایه تقویم جلالی و مبدأش هجرت حضرت محمد از مکه به مدینه است، تقویم رسمی کشور ایران شد. بموجب قانون مورخ ۱۱ فروردین ۱۳۰۴ ه. ش. تقویم رسمی ایران هجری شمسی، و اول سال «روز اول بهار» و اسامی ماهها متخذ از نامهای ایرانی (اوستایی) است، (مصاحب، دائرةالمعارف فارسی، ذیل «تقویم») پیش از آن، ماههای شمسی را به نام بروج دوازده گانه می نامیدند که با حتمل (بهره)، که برابر فروردین بود، شروع می شد.

* شرح نام ماهها در ترتیب «خونی‌شی» را شاگرد کوشایم در رشته ایران‌شناسی، خانم یوری سانه‌کی، فراهم کرده است و در اینجا از نوشته‌اش نقل کردم (ه.ر.).

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی

رتال جامع علوم انسانی

سفارت یا تجسس

روزنامه فارسی سیدالاکخبار چاپ حیدرآباد دکن در شماره ۳۵ خود که تاریخ ۵ ذی‌الحجه ۱۳۰۶ هجری قمری برابر ۱۳ اگست ۱۸۸۹ را دارد در صفحه ۳ نوشته است.

«یک تمغای امتیاز درجه «انتظام» از جانب اعلیحضرت سلطان عنایت شده است به امپراطور جهان و اکنون به صحابت کرنل عثمان به یک ایدیکانک (ژنرال آجودان) اعلیحضرت کسپیل می‌شود به توکیو پای تخت ملک جهان - عثمان به یک به جهاز موسوم «ارنگیرال» روانه خواهد شد